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Ha   coHOBy   tl7iaHa   60.   c.rae   2,   3.   H   4.   3aKOHa   o   noJronprmpexpou   3enJblmry
(„CJlysc6erDz rJlacHlar Peny6JIH)ce Cp6Hje", 6pQj 62/06, 65/08, 41/09,112#015 H 80#017), unam 54.
c`raB  5.  y  Be3H  ca  q71.   14.  c'raB   I.  raqKa  21.  C"ryra  omnzEle  EyjanoBal|  („Cqyrfeem[  rjlacrmc
IItDmexor oxpyra", 6pQj 24/2008 ), H tlJlaHa 39. OqnyKe o O[rmrmcKon Bony ( „CJlysc6em rJlacErmc
rltrmcKor  oxpyra",  6pQj   30#008),  a  y3  carJ(acHoc'r  hdrnfc'rapcTBa  norbolpREpeqe  H  3aurrrme
iEono"e cpexpzlle Peny6jrmre Cp6rde  6pej 320-11 -04074#018-14 ou 18.062018.roxpme, Ormlmoro
Behe onmTme EyjanoBaqb Ha ceqHmpz oxpoecaHoj 2018.roREe,4oHenoje:

NI haze te nenit 60. alinca 2, 3. dhe 4. te Ligjit mbi tokth bujqesore (ffletoria zyrfare e
Republikes s8 Serbis§", nr. 62/06, 65/08, 41/09,  112#015 dhe 80/2017) dhe tg riedt 54. alinea 5. Iidhur
me nenin  14.  alinea  1.  pika 21.  te  Statutit tg Komunes  se  Bujanocit ("Fletoja  zyrtare  e Rrethit tg
P9injes, nr. 24/2008) dhe te nenit 39 te Vendinit mbi Keshillin komunal (Tletoja zyrtare e RIethit te
P9injes", nr. 30/2008), krahas pelqinit te Mhistrise se bujqesise dhe mbrojtjes se ambientit jetesore te
Republifes se Sei.bise nr. 320-11-04074/2018-14 te dates  18.06.2018, Keshilli komunal i Komunts se
Bujanocil ne seancen e mbajtur me 201 8, aprovoi:
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3amTHTe, ypetieBa H KopnmheEba DOJbonpHBpez[Hor 3eM;I,HmTa

ontD"He ByjaHOBaq 3a 2018. ror[HHy
per mbrojtjeD, rreguuimin dhe shtrytezinin e tokts bujqssore

te Komunes s§ Bujuanocit per vitin 2018

EyjaHOBali -Bujanoc
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OnliITIIREO-pJESAEPERG]TrHSEn\4E

I.    HperjTen c`raBa yryDHHX DOBPDHHa DoibonpHBpeqE[Or 3eMjbHprra
Pasqyrimi i g).endjes se siperfaqeve te pergjithahme te tokts bujqfrore

TeplrropHja  onnrlrme  ByjanoBali  cnaz|a  y  6prcro  rlJlaHlqE[cra  I[oxpyt|ja  Peny6Jrmce
Cp6ng.e ca Ha,"opcKOM BHonlloM ou 350-1600 MeTapa H rlpoc.nlpe ce Ha ore 46.100 xeRTapa.

Tedtori i komunes se Bujanocit i takon zones kodrinoro malore te Republikes se Serbise
me lartesde mbidetare prej 350-1600 mefro dhe shtrihet ne rreth 46.100 hektar.

ynyltm noBprmm noJE.oxplDpexpor 3eMJblzlm y oBe orBnTtme je , pacnope8eHa y 59
EcaTacTapcronL orDnrma.

Siperfaqja e pergjithshme e tokes bujqesore e kesaj  komune esde e shpemdre ne 59
komuna kadasrfue.

y BJlacfrmKoj c'rpysrypr ;ioMrmxpajy noBpmrmle npHBaTHID[ ra3REc'raBa ca yqemeM
or| oKo 85%, a oc.raml j|eo o6yxBara noBpmrme Koje cy parmrmrTor o6jrmca cBojmle.

Ne stnikturen pronesore dominojne siparaqct e ekonomive private, me pjesemarl:je ne
rreth 85% ndersa pjesa tieter perfshin siperfaqct te cilatjane te fomave te ndryshme te pronesise.

I|eJlonym"  o6paxp"  3eMJblmrreM  pacl[ona]Ete  oKo  4000  ra3qucTBa,__mo_qaje
IIpocetnry Bermtrmry noce4a oq 2,45 xa. AKo ce y3Me y o63xp jia je " noBprlrma no4ejbeHa Ha Bchll
6pQj  clrmSlex  IIapl|eJIa,  qllja  IIpcoonla  Bernltrmla  mHocH  oKo  0,3  xa,  oHocl]o  3,3  IIapqene  no
xeRTapy  o6paz|HBe  noBptrme,  Moxe  ce  carjlez|a"  xpaBo  CTaHe  TIOJbonpmpexpe  npoH3Borpbe    H
Moryhl]Oc'nl EbeHor qarE,eT` pa3Boj a.

Me sip8rfaqen e gjithembarshme te siperfaqes se tokes se punueshme disponojne rreth
4.000  ekonomi, qe jep mesataren e madnesise se pronave prej  2,45 ha.   Nese merret parasysh se ajo
siparaqe eshe e ndare ne me shume ngasha te imta, madhesia mesatare e te cilave eske ne siperfaqe
prej  0,3  ha, perkatesisht 3,3  ngastra per haktar te totes se punueshme, mund te pasqyrohet gjendja e
vertete e prodhimtarise bujqesore dhe mundesife e alvillinit te saj ne te ardhmen.

IIOBprmzHa  o6paquBor  nojboxprmpequor  3eM7E.Hma y  xp)KaBHoj  cBojznzll  H3Hoon  oKo
4.885,3965   xa,   rmo  y  ozploey   Ha  I|eTlonyllry  noBplmHy  o6papeor  3eMJblzDra  ornDTrme     on
27.474,2134 xa qrmill 17,78 %.

Siperfrda e totes se punueshme bujqesore ne prorfesi shteterore eshe ne siperfaqe prej
rreth 4.885,3965 ha, gje qe ne raport me siperfaqen e pergjithshme te totes se punueshme te komunes
shtrihet rfe 27.474,2134 ha qe perberfe 17.78 a/a te tyre.

y  "6eTlaMa  Koje  CTlez|e  4aT je  nperJ]e;I  H  CxpyKTypa  noJE.OxprmpeyHor  3eMjE,Imra y
z|praBHoj cBojllHII IIo KaracTapclcl" OnrmHHaMa, ryiITypaMa H K7IacaMa.

Ne  tabelat  ne  vijim  eshe  dhene  pasqyra  dhe  struktura  e totes  bujqesore  ne  pronesi
shteterore sipas komunave kadastrale, kulturave dhe klasave.

2.    CmEbe 3an"Te  n o6j[Ht|H ylpormBaEE,a nojboDPHBpeBHor 3eMjt,Hurra oDm"He
ByjaE[OBaq
Gjendja e mbrojtjes dl]e format e rrezikinit te tokts bujqesot.e te Komunts se
Bujanocit

Ha  lnHpeM  npoc'ropy  cy  3apBlzx  roqma  cBe  xpHcyrHlriH  pa3Izlz  06TI]ap[ y]pontaBaEba
nojborlpnepeqElor  3eMJE>rmra,  on  ¢H3HtlKor  3ahaBeEba  Bo  Tpajl]or  H3y3IIMaEba  in  I[orEaprmpezBIe
npoH3Bolpbe 3araBeEbeM xeMHjcK" cpez|cTB"a H IIpeBdyeneM y TpabeBHIIcro.



Gjate viteve te fundit ne sipmqet e dera gjithnje e ne shulne jane te pranishme forma
tg ndlyshme te rrezikimit te tokave bujqesore, pr¢ ndo¢es fizike deri te pet:jashthi i pehershem pr?i
prodhimtarise bujqe§ore te ndotur me mjetet kimike dhe te shendrrimit ne tore nder[imore.

•      Behe  HOBplllrme  y  Henocpeqlloj  6Jm3IIHII  xpapexor je3xpa  mpac.rajy  y  ;ienomje  pa3Hor
o'ITlaquor MaxpHj aj[a, tDije trmhefbe nocmj e cBe npo6jleMa"tnnde.

Siparaqe tg medha ne afersi te dejtperdrejte te qendres urbane jane shendrrur ne deponi tg
materialit te ndryshch hedhuriush, pastrini i tg cilave po behet gjithnje e me problematike,

-     IIce6an  xpo6J[eM  IIpencrmJba  excllJloanlquja  mnyEma  H  neexa  ]8  Koprra  Bo;|oTorca  ff

.xpHo6aJIH)ZX Hapl|eJ[a r`qe Hacraje xpajHa HpoMeHa HaMeHe IIorronpmpexpor 63eM7b]mTa H
oTBopeHa  MoryhHcx>r  qaJber  clxpaBa  H  ItJlaBTbeEE,a  opaErmDzx  noBp-a.  oBqe  Tpe6a
HcwhH 11 yTquaj  epo3f"m rpoueca, KojH cy in OBOM noxpyt{jy jano IBpaxem noce6Elo y
6prcKa+ nilaH)moKOM pejoHy.

-  Problem te vegarfe paraqet ekaploatimi i Zhavorrit dhe i Penes ngr shtrati i riedl;awe ujore dhe
ngasfrove prane lumenjve me 9'rast kemi nje ndiyshin te perhershem te destininit te tokes
bujqesore dhe hapct mundesia e pri§hjes dhe e vershinit ce metu€echem te tokave bujqesore.
Kchi duhct theksuar edhe ndikimin e proceseve erozive, te cilat ne kete beve  jane shuns te
shprchura ne veganti ne rajonet kodrinoro-malore.

-      .  xeMIIjcKa   3arat}ena,   Hacri7Ia   HcnylllTaHeM   Omaprm   BOHa      eMHexj-OM   racoBa,   .coo   H

xpeKOMapHOM ylloTpe6oM xeMHjcKlzx cpencTaBa 3a 3almrry 6rma, Taldye npe;|cTaEL7E,ajy jaro o36mERE
BIqu ylpcoKaBalba 3eM7Llilm.

Ndotjct kimike, si pasoje e derdhjes se ujerave te ndotun me gazm kimik, si dhe nga perdorimi
i tepert  i mjeteve kimike  per mbrojtien e bimeve,  qe gjithashtu paraqet nje  forms shume  serioze te
rrezikimit te tokave.

• Mxpaquja C'raEloBrmlrma zB carla y lpap ZLonprmeJla je HeKOHTPoTIHcaHOM HnpeEby rpaHcror
H npxpaHCKor HaceJba H flo [peTBapalEia rloJroxprmpexplor 3eMJE.Imra y rpaBeBrmcKo.

Migini i popullates nga fshati rfe qytet i ka konthbuar zgjerimit te pakontrollunr te qytetit dhe
lagjeve te tija dhe ka sjellur deri te shthdrimi i tokes bujqesore ne ate ndertimore.

3.    Mepe 3aD"Te noJbonpnBpeqHor 3eMJbHmTa
MaLsat per mbrojtjen e tokts bujqtsore

v npbTeRTOM nepHorry je Ha OcHOBy rorlHThHx TuranoBa, a ca luneM OtryBaEba xeMxpjcxRE H
6Hoj]ounlex  cBojcTaBa,  paBeHa  CHcneMaTCKa  KOHTpoJ]a  nJIoquoc.nl  I]OJbonpHBpexpor  3eMJb]zmra  ou

xpBe Ilo nene ra"cTapclce NIace Ha I"aH"a 3eMJbopazqrma. y Ty cBpxy cy  a€OBaHa cpeqcTaea
apapHor 6yl[eTa Peny6j"Ke Cp6Hje H  olm'rrme ByjalloBap a pe3yJrra" Hcrn4THBana ey Kopll]mem
Kor npaBrme np"eHe MrmepajlHREL H opraHc]un[ I)y6pzDa.

Gjate periudhes se kaluar ne baze te planeve vjctore, e me qellim te ruajtje§ se verive kimike
dhe biologiike, §shte bore kontrollj sistematik i  plleshmerise se tokes bujqesore nga kategoria e pare
deri ne kategorine e pests kadastrave ne pronat bujqesore. Per kete qellim jane angazhur mjete te
buxhetit agrar te Republikes se Serbise dhe Komurfes se Bujanocit, ndersa rezRAltatct e huluntimit jane
shftytezuar me rastin e aplikimit te drejte te plehrave minerale dhe organike.

KOMncnja 3a H3pany Hpenj[ora roz|E[mEE,er DporpaMa 3anTrme, ype¢eEba H KopnmheEba
nojbonpHBpej|Hor 3eMmrmra yny"jla je JaBHH no3HB 3a noBtiomeEE>e 3arreBa 3a npaLBO npeqer
3aleyDa IIoibonpHBpej|Hor 3eMiE,HmTa y onuTHHn EyjanoBaq 3a 2ol8."|Hny. "3a ocTBapHBaBe
DpaBa DpeTer 3aryDa 3a 2018.roj|uny HHje  ce HHKo jaBBo".

Komisioni  per  hartimin  e Propozim  programit vjetor per mbrojtjen,  rngullimin  dhe
shfrtytezimin e tokts bujqtsore, ka bere Ftese publike per paraqitjen e k§rkesave per te drejt§n e
maLrrjes  me qira te tokes  bujqtsore ne komun§n  e Bujanocit per vitin 2018.  ''Per arri€en  e se
drejtes se marTjes me qira per vitin 2018 nuk ishte lajm§ruar asktish."



KOMHCHja  3a  mpay  npexpora  roqzmber  ITpolpaMa  3aDrne,  ypeberm  H  Kopfmhem
nojronpzDpequor 3owJbmrra y Omrmli EyjaHOBall 3a 2018.rony, je KopHcrma nor|a"e in janHe
eBxpeHquje   o   Henopemoc"   H   3a   "rmoor   no4an]ca   opeBapa   nor|   ]ryHow   xpmrmoM   H
MaTepri amoM OrlroBOpHotmy.

Komisioni per hartimin e propozimit te Progranit te mbrojtjes, rregullindt dhe te shfiytezimit
te tokes  bujqesore  ne  Komunen  e Bujanocit  per vitin  2018,  ka shfiytezqu te  dhchat nga evidence
publike mbi patundshmerine dhe per saktesine e tg dhthave merr persipr pergjegjesi te plots penale
dhe materiale.

IIporpaM cy catrm[Dzinl c7[enehlt q7IaHOBH KOMHcno.e:
Programin e kane harfuar beta anetar te komisionit:

HpcacexHHKlcoMHCHje-Kryethriikomisionit:
HMpaFI ocMaH)I - qnT.rmRI[. nonorlpHBpez|e
lmran Osmani, inxh. dip. i bujqesise

3aMeHBK npencenBBK -zgivendss kryetari:
Peuen Azlllny xpzml.IzlELnojbonpuepej|e
Rexhep Adili, inxh.dip. i bujqesise

tlnaF[oBn KOMHCHje -An5fari te komisionit:

I . xeKypaH AMe'ng pln.inc.norboaplDpene
Hekunn Ameti, inxh. dip. i bujqesise

2.  AaeM ABxpH, zpzll.inDK.nojbonpHBpene
Aden Avdili, inxh. dip. i bujqesis8

3.   HeHan CT[acwh, reoMerap
Nenad Spasiq, gjeometer

4.   raHEI AjuSa, z|rm71.eKOHonozc'ra
Gani Alija, eec. i dip.

5.   Cejbaunl MycTa¢a, z|rml. npaBHmc
Selani Mustafa, jursit i diplomur.

olllll'IHlcKo BEHE ounHRE ByJAHOBAH
KESELLI KOMUNAL I KOMunTEs sE BUTANoclT

Bp.- Nr:

IIPE[[cEj|Hmc - KRyETAR
SHAIP  KAMBERI, c.p - d.v.
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